

*
Số 132 -KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền phường với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trên địa bàn phường Quỳnh Mai năm 2024

Căn cứ Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về “Ban hành quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền”;

Căn cứ Quyết định số 40-QĐ/ĐU ngày 12/9/2017 của Ban Thường vụ Đảng ủy về “Ban hành Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trên địa bàn phường Quỳnh Mai”;

Thực hiện Kế hoạch số 142-KH/QU, ngày 15/5/2024 của Ban Thường vụ Quận ủy Hai Bà Trưng; Đảng ủy phường Quỳnh Mai xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trên địa bàn phường năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Lắng nghe được nhiều ý kiến trực tiếp từ các chi bộ và nhân dân, từ đó giải quyết kịp thời các đề xuất, kiến nghị của nhân dân; tháo gỡ các khó khăn, tồn tại ở các chi bộ, tạo sự đồng thuận cao trong nhân dân để triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế - xã hội của quận và phường, nhất là việc đưa Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận Hai Bà Trưng lần thứ XXVI và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường Quỳnh Mai lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã đề ra.

- Phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, đảm bảo thực hiện tốt quyền và trách nhiệm của MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng, hiệu lực, hiệu quả quản lý của chính quyền.

- Tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng, chính quyền với nhân dân, củng cố niềm tin của nhân dân đối với Đảng. Nâng cao trách nhiệm của chính quyền trong việc phục vụ nhân dân.

2. Yêu cầu

- Hội nghị tiếp xúc, đối thoại được tổ chức với phương châm dân chủ, công khai, an toàn, thiết thực và hiệu quả; đảm bảo tạo điều kiện thuận lợi để mỗi người dân được tự nguyện, bình đẳng, tham gia đóng góp ý kiến, phát biểu và nêu các kiến nghị, đề xuất trực tiếp đối với các cơ quan, đơn vị; người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường chủ động trong việc triển khai tổ chức lấy ý kiến của nhân dân, tổng hợp các thông tin liên quan đến nội dung đề xuất, kiến nghị, chất vấn của nhân dân, đảm bảo đúng trọng tâm cần giải quyết và kịp thời gửi về phường theo thời gian đã ghi trong Kế hoạch làm cơ sở để đồng chí đứng đầu cấp ủy, chính quyền nghiên cứu, trả lời ý kiến.

- Các cơ quan, đơn vị, bộ phận chuyên môn khi được giao nhiệm vụ chuẩn bị trả lời ý kiến nhân dân cần tập trung nghiên cứu, trả lời trọng tâm vào vấn đề chính mà nhân dân quan tâm, đảm bảo ngắn gọn, dễ hiểu, có căn cứ rõ ràng.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

Hội nghị tiếp xúc, đối thoại tập trung vào nội dung sau: Công tác phát triển kinh tế - xã hội và các nhiệm vụ chính trị trên địa bàn; đảm bảo an sinh xã hội, giáo dục và đào tạo, chăm sóc sức khỏe nhân dân; Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường, quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị; xây dựng văn minh đô thị; công tác cải cách hành chính, công tác cán bộ....

2. Hình thức

Đồng chí đứng đầu cấp ủy, chính quyền chủ trì tiếp xúc, đối thoại với tổ chức, cá nhân theo 2 nội dung: Đối thoại những vấn đề đã tổng hợp trước hội nghị và đối thoại về các vấn đề được đề cập trực tiếp tại hội nghị.

Tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại bằng hình thức trực tiếp tại hội trường.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian, địa điểm: Hoàn thành trước 31/8/2024 (Lịch cụ thể thông báo sau)

2. Thành phần

* Đại biểu Quận: Thường trực Quận ủy; đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Quận ủy, Quận ủy viên phụ trách phường; đại diện Ban Dân vận Quận ủy; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận; Tổ đại biểu HĐND quận thuộc đơn vị bầu cử tại phường.

* Đại biểu Phường: Lãnh đạo Đảng ủy, UBND phường; Chủ tịch Ủy ban MTTQ và trưởng các tổ chức chính trị - xã hội phường; các bộ phận chuyên môn thuộc UBND phường và cơ quan phối quản có liên quan.

* Đại biểu địa bàn dân cư: Các đ/c Bí thư chi bộ, Tổ trưởng Tổ dân pphps, Trưởng ban công tác mặt trận, đại diện các chi hội đoàn thể chính trị - xã hội; đại biểu nhân dân đại diện cho các thành phần, tầng lớp, giới tính, độ tuổi (tùy theo điều kiện địa điểm tổ chức hội nghị, quyết định số lượng và thành phần đại biểu).

* Chủ tọa: Lãnh đạo Đảng ủy, UBND phường

* Thư ký: Cán bộ VPĐU; Văn phòng UBND phường.

IV. CHƯƠNG TRÌNH ĐỐI THOẠI

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình, mục đích, ý nghĩa hội nghị tiếp xúc, đối thoại lần này.

- Giới thiệu chủ trì hội nghị tiếp xúc, đối thoại và mời chủ trì phát biểu khai mạc, định hướng nội dung, cách thức đối thoại.

- Lãnh đạo cấp ủy, chính quyền thông báo về tình hình kinh tế - xã hội, các nhiệm vụ chính trị cần thực hiện và những vấn đề dư luận xã hội và nhân dân quan tâm.

- Báo cáo tổng hợp ý kiến của nhân dân gửi về trước đã được tổng hợp trả lời.

- Đại diện nhân dân đặt câu hỏi, phát biểu ý kiến trực tiếp.

- Đồng chí đứng đầu cấp ủy, chính quyền phường trả lời, trao đổi và kết luận hội nghị tiếp xúc, đối thoại.

V. CÁCH THỨC TIẾN HÀNH

1. Chọn cử đại biểu tham dự

Do không có điều kiện tổ chức không cho phép mở rộng đến toàn dân nên các địa bàn phải chọn cử đại biểu tham gia tiếp xúc, đối thoại. Việc chọn cử đại biểu tham dự cần đảm bảo đại biểu có năng lực trình bày, phát biểu, có tính đại diện cao, thẳng thắn, nghiêm túc và có trách nhiệm; kiên quyết không chọn đại biểu thiếu tính xây dựng, trách nhiệm không cao, không phản ánh được ý chí, nguyện vọng của số đông nhân dân. Các hình thức chọn đại biểu đó là:

- Các tổ dân phố lựa chọn và báo cáo với Ủy ban MTTQ phường đảm bảo đủ điều kiện và cơ cấu, thành phần, số lượng.



- Bí thư chi bộ, tổ trưởng tổ dân phố do Ủy ban MTTQ phường lựa chọn và báo cáo với Đảng ủy phường.

2. Tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến của nhân dân

- Thường trực Ủy ban MTTQ phường phối hợp với UBND phường tổ chức thực hiện.

- Đảng ủy giao cho Thường trực Ủy ban MTTQ phường hướng dẫn các Ban công tác Mặt trận tại địa bàn dân cư thông tin cụ thể đến toàn thể nhân dân biết về Kế hoạch tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền quận, phường với MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trên địa bàn quận, phường. Phát phiếu hoặc có hình thức phù hợp thu thập và tổng hợp đầy đủ các ý kiến của nhân dân trên địa bàn về các nội dung cần giải quyết, trách nhiệm của cơ quan hoặc cá nhân có liên quan, gửi về Ủy ban MTTQ phường.

- Các ý kiến của Nhân dân có thể được thu thập và tổng hợp trước khi diễn ra cuộc đối thoại hoặc có thể được hỏi trực tiếp tại buổi đối thoại.

- Trọng tâm các ý kiến hướng vào các nội dung: Phát triển kinh tế - xã hội; Công tác phòng, chống dịch, bệnh; Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường; Công tác quản lý trật tự xây dựng; Quản lý an toàn thực phẩm; Xây dựng đô thị văn minh; Cải cách hành chính và thực hiện các nhiệm vụ chính trị khác.

- Thường trực Ủy ban MTTQ phường có trách nhiệm tổng hợp ý kiến từ các địa bàn dân cư, các cá nhân có liên quan báo cáo người đứng đầu cấp ủy, chính quyền để giao cho các bộ phận chuyên môn tham mưu giúp cấp ủy, chính quyền trả lời tại hội nghị tiếp xúc, đối thoại theo kế hoạch.

3. Trả lời ý kiến nhân dân, đối thoại với nhân dân

- Tại hội nghị tiếp xúc, đối thoại, đồng chí đứng đầu cấp ủy, chính quyền phường trực tiếp trả lời câu hỏi, chất vấn của nhân dân. Đồng chí đứng đầu cấp ủy, chính quyền phường có thể đặt câu hỏi, đề nghị làm rõ, xác định trách nhiệm công dân của các đại biểu tham dự về những vấn đề liên quan.

- Những ý kiến, câu hỏi nêu trực tiếp tại hội nghị tiếp xúc, đối thoại sẽ do chủ trì hội nghị quyết định việc trả lời hoặc không trả lời tại hội nghị.

- Đối với những đề xuất, kiến nghị vượt thẩm quyền sẽ được Đảng ủy, UBND phường tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

- Khuyến khích việc trao đổi, tranh luận trong đối thoại; đề cao các ý kiến góp ý, hiến kế xây dựng Đảng, chính quyền các cấp.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN



1. Khôi Dân vận Đảng ủy

- Chủ trì, Phối hợp UBKT, Tuyên giáo Đảng ủy giúp Ban Thường vụ Đảng ủy đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện tổng hợp; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Dân vận Quận ủy.

2. Lãnh đạo UBND phường

- Phân công lãnh đạo dự đầy đủ, trả lời câu hỏi khi được đồng chí đứng đầu cấp ủy, chính quyền phường ủy quyền.

- Giúp đồng chí đứng đầu cấp ủy, UBND phường trả lời các câu hỏi hoặc giao các bộ phận chuyên môn của UBND tham mưu trả lời câu hỏi đảm bảo đúng quy định, tiến độ. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm tham mưu trả lời các ý kiến, những vấn đề vướng mắc của nhân dân tại hội nghị tiếp xúc, đối thoại; đồng thời trả lời ý kiến của nhân dân theo sự phân công của đồng chí đứng đầu cấp ủy, chính quyền phường.

3. Tuyên giáo, Văn phòng Đảng ủy và văn phòng UBND phường:

3.1. Tuyên giáo Đảng ủy

Tham mưu chỉ đạo, đôn đốc, phối hợp UBND phường xây dựng chương trình, tuyên truyền về Kế hoạch tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trên địa bàn phường.

Tham mưu định hướng dư luận vào các nội dung trọng tâm của hội nghị tiếp xúc, đối thoại.

Cung cấp thông tin, trả lời phỏng vấn báo chí khi được Thường trực Đảng ủy phân công.

3.2. Văn phòng Đảng ủy, văn phòng UBND phường

Phối hợp với văn phòng UBND phường tổng hợp đầy đủ các câu hỏi, ý kiến, kiến nghị của nhân dân, thẩm định, phân loại và báo cáo đồng chí đứng đầu cấp ủy, chính quyền phường để giao các bộ phận chuyên môn chuẩn bị nội dung trả lời. Khi có nội dung trả lời của các cơ quan, đơn vị, tổng hợp thành báo cáo chung trình đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND phường trước ngày diễn ra cuộc đối thoại 5 ngày làm việc.

Thiết kế và phát hành giấy mời trình đồng chí Bí thư Đảng ủy duyệt trước ngày diễn ra hội nghị tiếp xúc, đối thoại 05 ngày làm việc; tổ chức đón tiếp khách;



Chuẩn bị cơ sở vật chất, hội trường, sân khấu, trang trí, chỗ ngồi, đảm bảo theo yêu cầu.

4. Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường

- Ủy ban MTTQ phường có trách nhiệm tổng hợp, phân loại các câu hỏi, ý kiến, kiến nghị của nhân dân gửi về UB.MTTQ quận đối với hội nghị đối thoại của Quận và về Thường trực Đảng ủy đối với hội nghị đối thoại của phường trước 10 ngày diễn ra hội nghị.

- Tổng hợp, báo cáo cho Thường trực Đảng ủy phường danh sách các đại biểu tham dự hội nghị đối thoại của phường và quận trước 6 ngày.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức thực hiện theo nội dung Kế hoạch và hướng dẫn các ban công tác Mặt trận, các chi hội đoàn thể tại địa phương thông tin cụ thể đến toàn thể nhân dân biết về Kế hoạch này.

- Tham mưu giúp Đảng ủy tổ chức tốt hội nghị-tiếp xúc, đối thoại giữa đồng chí đứng đầu cấp ủy, chính quyền phường với MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân phường năm 2024.

5. Các chi bộ trực thuộc

- Triển khai các nội dung theo Kế hoạch, trong đó chú ý lãnh đạo thực hiện tốt: việc chọn cử đại biểu tham dự, thu thập và tổng hợp ý kiến của nhân dân

- Lãnh đạo Ban công tác Mặt trận tổng hợp câu hỏi, ý kiến của nhân dân gửi về Ủy ban MTTQ phường.

- Tham dự đầy đủ, đúng thành phần theo giấy mời của phường.

Nơi nhận

- Thường trực Quận ủy, |
- Ban Dân vận Quận ủy, | (để b/c)
- Các đ/c Đảng ủy viên
- Thường trực HĐND -- UBND phường | (để t/h)
- MTTQ và các đoàn thể
- Các chi bộ
- Lưu



Phan Thị Bích Vân

